Дело № 2- 2387(2018)

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

7 сентября 2018 года 

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Вязовской М.Е., 

при секретаре Пикулеве Н., 

с участием представителя истца по доверенности ФИО1, представителя ответчиков по ст. 50 ГПК РФ адвоката Райдер М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Газпром межрегионгаз Пермь» к ФИО2 Оглы, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО4 о взыскании задолженности за газ, 

у с т а н о в и л:

ООО «Газпром межрегионгаз Пермь» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО4 о взыскании задолженности за газ, указав в заявлении, что в соответствии с п.2 ст. 548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства. Согласно п.1 ст. 540 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Таким образом, отсутствие договорных отношений с гражданином, чьи энергопринимающие установки присоединены к сетям энергоснабжающей организации, не освобождает потребителя от обязанности возместить стоимость фактически отпущенной ему энергии. Это означает, что если первая фактическая подача газа абоненту имела место до оформления договора, такой договор считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной (присоединенной) сети. У ответчиков отсутствует письменно заключенный договор, при этом поставка газа осуществлялась в принадлежащий ФИО2 Оглы жилой дом. Собственником дома по адресу: 

<

адрес> являлся ФИО2 в период с 24.11.2010г. по 18.08.2016г. Первая фактическая подача газа в данное жилое помещение была осуществлена 06.02.1998г., что подтверждается письмом ООО «Регионгазсервис» - специализированная организация по техническому обслуживанию систем внутридомового газового оборудования. Совместно с собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес> ФИО2 проживали члены его семьи: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО4, ФИО4 Данные сведения подтверждаются договором купли-продажи дома с земельным участком от 15.08.2016г. и копиями из домовой книги. Поставка газа по адресу: 

<

адрес>, используется по двум видам потребления: приготовление пищи, отопление. В жилом доме установлен прибор учета NPM-G4 (Газдевайс), заводской №, 2012 года выпуска, установлена пломба поставщика газа (истца) №, о чем свидетельствует акт об опломбировании и снятии контрольных показаний прибора учета расхода газа от 20.08.2013г. Ответчик обязанность по передаче сведений о показаниях прибора учета газа не исполнял, а также не своевременно и не в полном объеме производил оплаты за потребленный коммунальный ресурс. Показания прибора учета газа в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> подтверждается документами: 12 405 куб.м.– ведомость снятия контрольных показаний счетчика 01.08.2013г. – 31.08.2013г.; 45 383 куб.м.– акт об обнаружении незаконного (самовольного) подключения газового оборудования от 27.12.2014г.; 61 450 куб.м.- акт об опломбировании и снятии контрольных показаний прибора учета газа от 30.06.2015г.; акт проверки состояния газового оборудования от 30.06.2015г.; 61 948 куб.м. – акт о снятии контрольных показаний прибора учета расхода газа от 20.08.2015г.; 62 645 куб.м. – акт о прекращении газоснабжения абонентам, нарушившим договорные условия от 25.09.2015г.; 70 739 куб.м. – акт о прекращении газоснабжения абонентам, нарушившим договорные условия от 06.07.2016г. В связи с неоплатой за потребленный природный газ 27.05.2014г. абонент был отключен от газоснабжения, что подтверждается актом отключения бытового газоиспользующего оборудования от 27.05.2014г. путем установки заглушки в газопровод диаметром 25 мм, данная задолженность с расходами по отключению была взыскана в судебном порядке путем вынесения судебного приказа от 14.11.2014г. №, однако до настоящего момента не погашена. Несмотря на отключение абонент (ответчики) допустили самовольное подключение к системе газоснабжения и продолжили отбор природного газа, но уже на нелегальных основаниях. Данный факт впервые был зафиксирован 27.12.2014г. (акт об обнаружении незаконного (самовольного) подключения газового оборудования, тогда же были зафиксированы показания на счетчике). 15.05.2015г. абоненту было направлено уведомление о приостановлении поставки газа за 20 дней, которое 02.07.2015г. получено, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления, а повторное отключение абонента произведено 23.07.2015г. Стоимость работ по отключению составила 716 рублей. Самовольное подключение во второй раз было обнаружено 25.09.2015г., тогда же было произведено отключение установкой заглушки диаметром 25 мм со сваркой и зафиксированы контрольные показания. Стоимость работ по отключению составила 5226 рублей. 24.11.2015г. было обнаружено самовольное подключение в третий раз, о чем составлен соответствующий акт и произведена фиксация контрольных показаний. Газоснабжение не было прекращено. Абоненту 06.07.2016г. прекращено газоснабжение путем отключения сети – обрезка с заглушкой подземного газопровода низкого давления. Стоимость работ по отключению составила 31 618,49 рублей, а также сняты показания прибора учета. Обращений абонента о подключении жилого дома к системе газоснабжения с момента отключения 27.05.2014г. не поступало. На 17.03.2017г. сумма задолженности ответчиков, подлежащая взысканию за период с декабря 2014 г. по август 2016 г. оставляет 268 407,13 рублей. 

Просят взыскать солидарно с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО4, ФИО4 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Пермь» задолженность за газ в размере 268 407,13 рублей, государственную пошлину в размере 5884 рублей. 

Представитель истца в судебном заседании доводы, изложенные в исковом заявлении, поддержала, пояснила, что ФИО2 в период с 24.11.2010г. по ДД.ММ.ГГГГ являлся собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, проживал в доме совместно с членами семьи ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО4, ФИО4 В указанный период ответчикам была осуществлена подача газа. В связи с тем, что оплата потребленного газа ответчиками производилась ненадлежащим образом, образовалась задолженность, оплата ответчиками не произведена. Абонент отключался от газоснабжения три раза, однако два раза ответчики самовольно подключались обратно к сети. В третий раз истцом была осуществлена обрезка с заглушкой газопровода, более подсоединений ответчиками не производилось. Задолженность за период с декабря 2014 г. по август 2016 г. составила 268 407,13 рублей, в том числе стоимость работ по отключению абонента составила 37 560,49 рублей. Просила требования удовлетворить в полном объеме.

Ответчики ФИО5, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом по известному суду месту проживания и посредством телефонограммы, о причинах неявки не сообщили, ходатайств и заявлений не представлено. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещались по последнему известно месту жительства. 

Представитель ответчиков, назначенный в порядке ст. 50 ГПК РФ, в судебном заседании с иском не согласилась, считает, что следует применить срок исковой давности.

Выслушав представителя истца, представителя ответчиков, исследовав материалы дела, суд считает, что исковые требования подлежит удовлетворению. 

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу со ст. 310 Гражданского кодекса РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. 

На основании ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги.

В силу пункта 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение, и коммунальные услуги возникает у … собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. 

Согласно ч.ч. 1-3 ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии с п. 4 ст. 154 Жилищного кодекса РФ газоснабжение входит в состав платы за коммунальные услуги.

Согласно ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 г. № 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, регламентирующих отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа, в том числе устанавливают порядок определения объема потребленного газа и размера платежа за него (далее Правила).

Согласно п. 14 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, в случае если первая фактическая подача газа абоненту-гражданину имела место до оформления договора, такой договор считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования в установленном порядке к газораспределительной (присоединенной) сети.

Материалами дела подтверждается, что ФИО2 Оглы в период с 24.11.2010 г. по 18.08.2016 г. являлся собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРП (л.д. 25-26, 100-103), договором купли-продажи дома с земельным участком от 15.08.2016 г. (л.д. 8-9). 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО4 являются членами семьи собственника и совместно с ним проживали в доме по адресу: 

<

адрес>, а также были по указанному адресу зарегистрированы с 04.12.2003г., что подтверждается копией домовой книги (л.д. 9-11 дело №).

По решению суда от 14.12.2016г. №, ответчики были признаны утратившими право пользования жилы домом по адресу: 

<

адрес>, и 30.01.2017г. сняты с регистрационного учета, что подтверждается сведениями Отдела адресно-справочной работы Управления по вопросам миграции ГУ МВД РФ по г. Перми (л.д. 57-61 дела №, л.д. 92). В сентябре 2016г. ответчик ФИО4 сменил фамилию на Фарзалиев (л.д. 93).

В судебном заседании установлено, что первая подача газа в жилой дом по адресу: 

<

адрес> была осуществлена 06.02.1998 г., по двум видам потребления: приготовление пищи, отопление. Однако договор поставки газа для бытовых нужд с собственником домовладения заключен не был. Состав газового оборудования согласно сведениям ООО «Регионгазсервис» включал в себя: котел газовый АОГВ 23, плита газовая 2-конфорочная. Последнее техническое обслуживание ВДГО было произведено 23.10.2012г., снятие показаний ПУГ не производилось, на момент проведения ТО ВДГО в доме было установлено следующее газопотребляющее оборудование: котел газовый Протерм, плита газовая 4-х конфорочная Ханса, узел учета газа типа G4 (л.д. 27). 

В соответствии с п. 2 ст. 548 Гражданского кодекса РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, применяются правила о договоре энергоснабжения (ст. т. 539-547 ГК РФ), если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно п. 1 ст. 540 Гражданского кодекса РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенный сети. 

Таким образом, с момента фактического подключения к газораспределительной сети и приобретения ответчиком ФИО2 права собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, предполагается, что между ним и истцом на неопределенный срок заключен договор газоснабжения, регулируемый как вышеуказанными положениями закона, так и Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008г. № 549 (ред. от 09.09.2017г.) «О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан» (вместе с «Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан»), требования которых обязан выполнить как истец, так и ответчик. 

В соответствии с п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан абонент обязан: а) оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме; б) незамедлительно извещать поставщика газа о повреждении пломбы (пломб), установленной поставщиком газа на месте присоединения прибора учета газа к газопроводу, повреждении пломбы (пломб) прибора учета газа, установленной заводом-изготовителем или организацией, осуществлявшей поверку, а также о возникшей неисправности прибора учета газа; в) обеспечивать в установленные сроки представление прибора учета газа для проведения поверки; г) сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок, если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен договором; д) устанавливать и эксплуатировать газоиспользующее оборудование, соответствующее установленным для него техническим требованиям, незамедлительно уведомлять поставщика газа об изменениях в составе газоиспользующего оборудования; е) уведомлять в 5-дневный срок в письменной форме поставщика газа о следующих фактах: изменение количества лиц, постоянно проживающих в жилом помещении, а также временное проживание граждан в жилом помещении более месяца и количество таких граждан; изменение размера (площади, объема) отапливаемых жилых и нежилых помещений; изменение количества и вида сельскохозяйственных животных и домашней птицы, содержащихся в личном подсобном хозяйстве; изменение вида потребления газа; ж) обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации; з) незамедлительно сообщать в аварийно-диспетчерскую службу об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом; и) обеспечивать доступ представителей поставщика газа к приборам учета газа и газоиспользующему оборудованию для проведения проверки; к) обеспечивать надлежащее техническое состояние внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

Пунктами 24, 25, 27 Правил установлено, что при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа. Определение объема потребленного газа по показаниям прибора учета газа осуществляется со дня установки поставщиком газа пломбы на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу.

Пунктом 40 Правил установлено, что внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное. Обязанность по внесению платы за потребленный газ возникает с наступления расчетного периода, в течение которого имела место первая фактическая подача газа абоненту.

Согласно п. 41 Правил установлено, что размер платы за потребленный газ рассчитывается как произведение объема потребленного газа, определенного по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - в порядке, установленном пунктами 32 - 38 настоящих Правил, и розничных цен на газ, установленных для населения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Ответчиками обязанность по передаче сведений о показаниях прибора учета газа надлежащим образом не исполнялась, оплата за потребленный газ производилась несвоевременно и не в полном объеме.

В соответствии с актом об опломбировании и снятии контрольных показаний прибора учета расхода газа от 20.08.2013г., в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, установлен прибор учета газа NPM-G4 (Газдевайс), заводской №, 2012 года выпуска. Показания прибора учета на 20.08.2013г., а также согласно ведомости снятия контрольных показаний счетчика за период с 01.08.2013 г. по 31.08.2013 г. составили 12 405 куб.м. (л.д. 35, 36).

В соответствии с актом о снятии контрольных показаний прибора учета расхода газа показания прибора учета по адресу 

<

адрес> на 26.05.2014г. составили 12405 куб.м.

27.05.2014г. жилой дом по 

<

адрес> был отключен от газоснабжения, что подтверждается актом отключения от 27.05.2014 г. (л.д. 42).

Как следует из акта от 27.12.2014г., истцом было зафиксировано самовольное подключение к действующему газопроводу, в акте также были зафиксированы показания счетчика – 45 383 куб.м. (л.д. 37).

15.05.2015г. истцом в адрес собственника жилого дома ФИО2 было направлено уведомление о приостановлении поставки газа за 20 дней, которое получено адресатом 02.07.2015 г. (л.д. 44-46).

30.06.2015г. истцом составлен акт об опломбировании и снятии контрольных показаний прибора учета газа в жилом доме, показания составили 61 450 куб. м. (л.д. 38). 

23.07.2015г. было произведено повторное отключение жилого дома от систем газоснабжения из-за наличия задолженности по оплате потребленного газа, что подтверждается актом от 23.07.2015г. (л.д. 47), стоимость работ по отключению составила 716 рублей (л.д. 48-52).

20.08.2015г. истцом был составлен акт о снятии контрольных показаний прибора учета газа, которые составили 61 948 куб.м. (л.д. 39).

25.09.2015г. истцом было обнаружено повторное самовольное подключение жилого дома по 

<

адрес> г.Перми к системам газоснабжение, в связи с чем было произведено отключение газа путем установки заглушки диаметром 25мм, что подтверждается актом от 25.09.2015г. Контрольные показания 62645 куб.м. (л.д. 40). Стоимость работ по отключению составила 5226 рублей (л.д. 53-56).

24.11.2015г. истцом в третий раз было обнаружено самовольное подключение жилого дома к системе газоснабжения, о чем составлен акт (л.д. 57). Также 24.11.2015г. проведена проверка показаний прибора, которые на дату проверки составили 64 022 куб.м. (л.д. 58). 

06.07.2016г. истцом было произведено отключение газа от жилого 

<

адрес> г.Перми путем обрезки с заглушкой подземного газопровода низкого давления, что подтверждается актом от 06.07.2016г. Показания прибора учета газа 70739 куб.м. (л.д. 41). Стоимость работ по отключению составила 31 618,49 рублей (л.д. 59).

Задолженность, образовавшаяся по состоянию на 01.11.2014г. в размере 26 766,85 рублей была взыскана с собственника дома ФИО2 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Пермь» судебным приказом № от 14.11.2014г., на основании которого судебным приставом было возбуждено исполнительное производство №-ИП. 

Согласно справки ООО «Газпром межрегионгаз Пермь», сумма задолженности за газ за период с декабря 2014г. по август 2016г., по состоянию на 17.03.2017г. составила 268 407,13 рублей. 

15.05.2017г. истец обращался к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с ответчиков вышеуказанной задолженности, 17.05.2017г. мировым судьей судебного участка № 7 Мотовилихинского судебного района г. Перми вынесен судебный приказ № о взыскании с ответчиков задолженности в размере 268 407,13 рублей, который определением от 12.04.2018г. был отменен на основании поступивших от ФИО5 возражений относительно исполнения судебного приказа. 

Поскольку до настоящего времени задолженность ответчиками не погашена, то требования истца суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению. Доказательств не получения коммунальных услуг по поставке газа ответчиками не предоставлено, как и не предоставлено доказательств иных сведений о потребленном объеме газа. 

Судом расчет истца проверен, является арифметически правильным. Ответчиками суду не представлено возражений относительно предъявленной суммы, расчет задолженности не оспорен, доказательств погашения долга полностью, либо в части не представлено (ст. 56 ГПК РФ). 

Оценивая доводы представителя ответчиков по назначению относительно сроков исковой давности, суд приходит к следующему:

Согласно ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Статьей 200 ГК РФ определено, что если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

В соответствии со ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Согласно п. 17, 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству.

По смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если не истекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Судом установлено, что с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности по оплате за газ в размере 268 407,13 рублей ООО «Газпром межрегионгаз Пермь» обратилось 15.05.2017г. Судебный приказ был вынесен 17.05.2017г., определением мирового судьи судебного участка № 7 Мотовилихинского судебного района г. Перми судебный приказ отменен – 12.04.2018г. Истец обратился в суд к ответчикам с исковым заявлением о взыскании задолженности в размере 268 407,13 рублей 21.05.2018г., что подтверждается штампом входящей корреспонденции суда на исковом заявлении. Период образования задолженности как следует из представленных материалов дела с декабря 2014г. по август 2016г. В частности, 27.05.2014г. дом был отключен от газоснабжения с показаниями 12405 куб.м., а 27.12.2014г. истцом было зафиксировано самовольное подключение к газопроводу с показаниями 45 383 куб.м., при этом показания прибора учета ответчиками истцу в период с момента отключения и до момента обнаружения самовольного подключения не передавались. Таким образом, оплата коммунальных услуг за декабрь 2014г. должна последовать до 10.01.2015г., соответственно срок исковой давности истекает 10.01.2018г. В период с 15.05.2017г. по 12.04.2018г. осуществлялась судебная защита по судебному приказу, срок исковой давности не тек, после отмены судебного приказа течение срока исковой давности продолжилось в общем порядке. После вынесения определения об отмене судебного приказа 12.04.2018г. для обращения в суд с иском о взыскании задолженности по требованиям за период с декабря 2014г. по август 2016 г., поскольку не истекшая часть срока исковой давности составляла менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев, истец должен был обратиться в суд за взысканием задолженности в срок до 12.10.2018г. Поскольку истец обратился в суд с иском 21.05.2018г., то к периоду с декабря 2014г. по август 2016г. срок исковой давности не применяется. 

Таким образом, с ответчиков солидарно в пользу истца следует взыскать сумму задолженности за потребленный газ в размере 268 407,13 рублей. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, ст. 333.19 НК РФ с ответчиков солидарно в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 5884 рублей. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Взыскать с ФИО2 Оглы, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО4 солидарно в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Пермь» задолженности за газ в размере 268 407 (двести шестьдесят восемь тысяч четыреста семь) рублей 13 копеек и в возврат госпошлину в размере 5884 рубля.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья: подпись

Копия верна. Судья: